tabela do Imposto de Renda Pessoa Física (IRPF) ao ampliar a isenção para

pessoas físicas que ganham até R$ 5.000,00 (cinco mil reais) de renda mensal,

e criar novas faixas que, progressivamente, culminam em 35% (trinta e cinco

por  cento)  para  rendimentos  acima  de  R$  39.300,00,  (trinta  e  nove  mil  e

trezentos  reais),  valor  que  corresponde  ao  teto  remuneratório  do  Supremo

Tribunal Federal, conforme reajustado pela Lei 14.520/2023. 

A progressividade das alíquotas,  conforme sugerido  neste  Projeto de

Lei,  busca  não  apenas  uma  arrecadação  mais  equitativa,  mas  também